(a) Vide obsecro quæ hoc super argumento docet Augustinus l. i de Gen. adversus Manich. c. 18, n. 29.

(b) Ignatius Martyr in Epistola ad Rom. n. 4; Euseb. hist. lib. viii, cap. 7; Acta S. S. Tarachi, Probi, etc., n. 10, apud Ruinart, pag. 392 editionis Verouensis.

(c) Euseb. de Martyribus Palestinæ, cap. xi (apud Ruinart n. 42: *Quorum sacrosancta cadavera*, etc.) Acta S. Vincentii, cap. x (apud Ruinart., edit Veron., pag. 328). Atque id ipsum, quod in Actis, legitur etiam in Prudentii Hymno de S. Vincentii Martyrio inscripto, strophe 99, 100, etc.

28. Atque ad ea, quæ ex multitudine ferarum, ac A serpentium a Deo conditorum objecta sunt, vulgata quidem, sed non improbata responsio hæc est, quam, si vis, confirmare commode potes iis, quæ ex Theodoretis questione XVIII in Genesim deinceps adducemus.

29. Venio nunc ad ea Theodoretis verba, quæ ex questione XX in Genesim excerpserunt, atque adversus nos urserunt. Fateor porro statim, me cum hæc in veteribus editionibus legi, nonnihil fuisse commotum: adversantur enim ista non modo Patribus iis, quos allegavi, verum etiam Theodoro ipsi, qui et in Commentariis in Epistolam II ad Corinthios, quæ Dissertatione III afferam, et in ea ipsa, quam allegarunt, questione XX in Genesim (si vetustam Pici editionem sequimur), id ipsum, quod nos tradidimus, docet, hæc scriptis prodens: « Si ergo qui non debet velare caput, imago Dei est, profecto quæ velatur, non est imago Dei, quinvis ejusdem animæ sit particeps. Quomodo ergo homo est imago Dei? secundum imperium et potestatem. Quod perhibere videtur etiam vox divina, quæ dicit: *Faciamus hominibus ad imaginem, et similitudinem nostram.* Et modum subjungens ait: *Et dominetur piscibus maris, et volatilibus cæli, et bestiis terræ,* et reliqua. Quomodo enim Deus omnibus imperat, sic homo iis, quæ sunt super terram. At quamobrem mulier non dominatur præditis, sed virum habet pro capite, quæ tamen reliqua sub potestate tenet: vir autem non subjectus est mulieri? Verum dubium omne deposui, quum didici ex Sirmondo, cujus editionem postea consului, veterem editionem esse corruptam. Etenim in præfatione idem Sirmondus monet, in codice eum, quo usus est Picius, ut quæstiones hæc latinitate donaret, et præsertim in eam, de qua agimus, quæstionem XX multa irrepsisse ex antiquis Cæcæis, quarum auctoritas, uti omnes noruat, non admodum gravis est. Addit permixtas fuisse in Pici editione cum sententia Theodoretis eas ipsas, quas ille rejicit, Origenis nempe, Diodori, et Theodori. Adjicere etiam alias poterat, ideoque eam, de qua disserimus, cum hujus opinionis, ut mox dicam, nullum appareat in Sirmondi editione vestigium. Atque ea quidem Sirmondi editio super præbatissimo regio codice elaborata est. Ibi vero quæstionem ipsam XX edit, nihil eorum tradit, quæ objecta sunt, quæ propterea additicia esse constat. Ad hæc (ut reliqua etiam omitam), ea tradiderat Theodoretus questione XVIII in Genesim, quæ ut mirum in modum sententiam nostram comprobent, ita manifesto iis adversantur, quæ objecta sunt. An Theodoratam virum gravem, ut apud veteres laudatissimum hic tam futilem causas, ut levi intervallo contraria proponat? Sed operæ pretium reor ipsam, quam dixi, XVIII Theodoretis quæstionem in Genesim lectoris oculis subjicere, ut ex ea aperitissime me vera proposuisse dignoscat: « Interrogatio XVIII. Ad quid Deus creavit bestias, et reptilia? Puori tum terculamentis, tum etiam foris, et virgis indigent. Et

per illa quidem ipsos terromus, per hæc autem erudimus; utraque vero facimus, honestatem omnem eis procurantes. Cum igitur Dominus Deus animadvertisset, nos ad ignem proclives, bestias, et reptilia prius condidit, veluti lora quædam, et terculamenta: ut per ea nos terrens ad se traheret, atque ejus auxilium imploramus. At quemadmodum qui perfectam ætatem attigerunt, terculamenta hujusmodi, et lora contemnunt: sic qui in virtute educati sunt, bestiarum incursus minime formidant. Siquidem Adæ, prius quam peccasset, assistebant bestie obsequium deferentes. Et rursum, ipsum Noe ingredientem Arcam, leo, pardus, et reptilia atrocissima quæque, ovium more sequebantur. Et Daniell aderant leones, qui, alioqui famelici, accedere tamen ad eum non audebant, eo quod in illo speciem quoddam divinam imaginem præ se ferens conspicerent. Eadem vipera, quæ dentes iniecerat in manum Apostoli, cum nihil peccati tenerem, aut molle in eo reperisset; mox resiliit, et in ignem se conjecit, supplicium quodammodo de se ipsa sumens, quod corpus sibi nullatenus conveniens adorta esset. Nos autem ideo bestias formidamus, quia virtute præditis moribus non sumus. Et ob id Deus sociorum etiam hominum curam agens, eas in remotiora loca relegavit, et his nocturnum tempus ad escam quærendam largitus est: *In ipsa enim nocte,* ait, *pertransibunt omnes bestie sitæ.* Reptilibus vero intra terræ præbit, ut in eis latentia humano generi non noceant. At ne bestias, velut ab his prorsus illæsi, contemnamus, quasi nobis minime nocere possint, nonnunquam duos aut tres e multis millibus vel a scorpionibus pungi, aut a serpentibus morderi permittit is, qui sapienter res nostras gubernat; ut nos veriti, ne quid simile patiamur, Deum creatorem in auxilium invocemus, obsecrantes ut ista omnium malorum depultrice providentiæ nos teneatur. Præterea et ad alia, bestie non sunt nobis inutilles. Nam ex eis Medici pharmaca non pauca componunt ad morbos propulsandos. Nemo igitur bestias per se consideratis de creatore conqueratur, sed utilitatem investiget. Siquidem ipsum etiam corpus humanum quavis formosum, temperatum, et varia partium utilitate præditum, mucos tamen, et spato, ac fætidio stercore, quod excernit, non caret... Ad hæc ergo modum et aliorum unumquodque examinamus, non ipsum per se considerantes; proximè est, an commodum; sed an aliquam universo utilitatem conferat. Nam et fæta hominum revereantur propter attributam illi ab initiis in ipsas potestatem. Interdum tamen illum velut divina legis prævaricatorum contemnunt, quemadmodum improbi servi despiciunt illos solent, qui eos regere a Dominis jussi sunt, si eos viderint admissis criminibus auctoritatem amisisse. » Et de Theodoro hæc tenemus. Cætera prosecquamur.